
 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

 

fls. 52



 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS 

E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA COMARCA DA 

CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Incidente Processual 

Processo n° 0003969-14.2023.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, inscrito na OAB/SP sob o nº 98.628, 

nomeada Administradora Judicial nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em 

epígrafe, requerida por EQUIPE SPORT PROMOTION & EVENTOS LTDA., vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no art. 22, inciso II, alíneas 

“a” e “c” da Lei 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda 

referente ao mês de novembro de 2022, em conformidade com o Comunicado CG nº 

786/2020 – TJSP. 

  

fls. 53



 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Índice 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO .................................................................................................. 4 

Anexo I - Eventos Relevantes e Visão Geral da Recuperanda ....................................... 5 

Anexo II - Informações Financeiras e Operacionais ........................................................ 6 

II.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das Principais 
Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e Horizontal) .......................... 6 

II.1.1. Evolução do Ativo Total ...................................................................................... 6 

II.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) ............................................. 7 

II.1.3. Patrimônio Líquido.............................................................................................. 8 

II.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultado .................................................... 8 

II.3. Análise do Fluxo de Caixa ..................................................................................... 9 

II.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ................ 10 

II.5. Evolução Mensal de Colaboradores .................................................................... 10 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial ................................. 11 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas ............................................................. 12 

Anexo V - Pedidos de Esclarecimento ou Documentos Complementares .................... 13 

Anexo VI - Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 .................. 16 

Glossário ....................................................................................................................... 17 

  

fls. 54



 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

SUMÁRIO EXECUTIVO 
 

Em 16 de dezembro de 2022, foi deferido o processamento da Recuperação 
Judicial, conforme r. decisão de fls. 269/275 dos autos. 

 
De acordo com as demonstrações contábeis, a Recuperanda reconheceu de 

forma acumulada até novembro de 2022, Receita Líquida de R$ 29,5 milhões, no 
entanto, esse não se fez suficiente para cobrir todas as despesas incorridas no período, 
obtendo Resultado Operacional em Prejuízo de R$ 65 milhões. 

 
Apresentou Patrimônio Líquido negativo de R$ 42,3 milhões e Endividamento 

de R$ 63,6 milhões, no mês de novembro de 2022, dos quais, 61,46% referem-se aos 
Empréstimos e Financiamentos. 

 
Outrossim, esta Auxiliar indicou as pendências a serem sanadas pela 

Recuperanda no “Anexo V Pedidos de Esclarecimento ou Documentos 
Complementares” deste relatório, opinando pela sua intimação. 

 
Cabe observar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das 

informações acerca de suas atividades, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 
11.101/05.  

 
A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada para a 

elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, mediante 
agendamento prévio. 

 
Sendo o que tinha para o momento, a subscritora se coloca à disposição de 

Vossa Excelência, dos nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do 
ilustre representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 
necessário. 

 
São Paulo, 24 de março de 2023. 

 

 

fls. 55



Anexo I 
Página 5 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Anexo I - Eventos Relevantes e Visão Geral da Recuperanda 
 

A sociedade empresária Equipe Sport Promotion & Eventos Ltda, possui sede na Rua 
Arandu, 205 - Brooklin Paulista - CEP: 04562-030 - São Paulo/SP, com CNPJ sob nº 
13.425.378/0001-89, constituída em 23/03/2011, tendo como objeto social agências de 
publicidade; aluguel de imóveis próprios; aluguel de outras máquinas e equipamentos 
comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador; outras 
atividades de publicidade não especificadas anteriormente; agenciamento de espaços 
para publicidade, exceto em veículos de comunicação. 
 
A referida sociedade apresenta a seguinte estrutura societária: 
 

 
 
Ademais, os representantes e administradores da sócia Sport Promotion Sociedade 
Simples Ltda. são: 
 

 
 

Quadro Societário Quotas % Valor

Sport Promotion Sociedade Simples Ltda 1.000.000 100% 1.000.000,00R$  

Total 1.000.000 100% 1.000.000,00R$  

Fonte: JUCESP - Março/2023

Administradores: 

João José Bastos

José Francisco Coelho Leal

fls. 56



Anexo II 
Página 6 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Anexo II - Informações Financeiras e Operacionais 
 

A análise financeira, foi realizada de acordo com as informações relativas ao mês de 
novembro de 2022, prestadas pela Recuperanda de forma comparativa ao período 
anterior. 

 

II.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das Principais 
Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e Horizontal) 
 

 

 

II.1.1. Evolução do Ativo Total 
 

Os Ativos no mês de novembro de 2022, somaram bens e direitos de R$ 21,2 milhões, 
saldo esse, levemente inferior, em relação ao mês anterior, impactado pelo grupo de 
Caixa e Equivalentes de Caixa, com saldo negativo de R$ 216,1 mil (indo contrário a 
natureza contábil). 
 

Balanço Patrimonial R$ out/22 nov/22

 Ativo 21.466.732 21.289.043
 Ativo Circulante 20.425.176 20.247.486
 Caixa e Equivalentes de Caixa -36.511 -216.163
 Clientes 6.892.067 6.892.067
 Credito de Adiantamentos 13.215.190 13.215.190
 Tributos a Recuperar / Compensar 354.431 356.393
 Outros Créditos 0 0
 Despesas Antecipadas 0 0
 Ativo Não Circulante 1.041.556 1.041.556
 Ativo Imobilizado 1.041.556 1.041.556
 Passivo 21.466.732 21.289.043
 Passivo Circulante 60.516.549 63.007.043
 Impostos a Recolher 14.675.378 14.675.378
 Fornecedores 4.119.231 4.119.232
 Empréstimos e Financiamentos 39.200.501 39.096.947
 Outras Obrigações 500.000 500.000
 Credores Diversos 0 2.593.295
 Encargos Sociais a Recolher 2.021.439 2.022.190
 Outras Contas a Pagar 0 0
 Passivo Não Circulante 611.281 611.281
 Outras Obrigações 0 0
 Empréstimos de Terceiros 611.281 611.281
 Patrimônio Liquido -39.661.098 -42.329.282
 Capital Social 1.000.000 1.000.000
 Lucros / Prejuízos Acumulados -40.661.098 -43.329.282

fls. 57



Anexo II 
Página 7 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

 
 
O grupo de Créditos Adiantamentos é a rubrica de maior representatividade do total de 
ativos de novembro de 2022, totalizando R$ 13,2 milhões, composto por: 
 

 
 

O grupo de Clientes, permaneceu com saldo de R$ 6,8 milhões, no mês de novembro 
de 2022, sendo os principais valores em aberto referentes à NVIO Brasil Serviços de 
Pagamentos Ltda, Elétrica Danúbio Ind. e Com. de Mat. Elétricos LTDA, OVD 
Importadora e Distribuidora Ltda, dentre outros. 
 
O Imobilizado não apresentou evidência contábil de aquisição e/ou baixas de bens 
patrimoniais, totalizando R$ 1 milhão, em novembro de 2022. 
 

II.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) 
 
O Endividamento no mês de novembro de 2022, atingiu obrigações R$ 63,6 milhões, 
apontando leve crescimento, comparado ao mês anterior, em razão, da rubrica Credores 
Diversos, com saldo de R$ 2,5 milhões, composto unicamente por Tigre Materiais e 
Soluções. 
 

fls. 58



Anexo II 
Página 8 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

 
 
Os Empréstimos e Financiamentos somaram R$ 39 milhões, equivalentes 61,46% do 
total do endividamento de novembro de 2022, segregados a seguir: 
 

 
 
As Obrigações Tributárias no mês de novembro de 2022, mantiveram saldo de R$ 14,6 
milhões, e desse, 25,08% são relativos ao Imposto de Renda a Recolher, 20,96% ao ISS 
a Recolher. 
 

II.1.3. Patrimônio Líquido 
 
Apresentou no mês de novembro de 2022, Patrimônio Líquido negativo de R$ 42,3 
milhões. 
 

II.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultado 
 

 

Empréstimos e Financiamentos R$ %

FS Tatuí Securitizadora 17.500.000  44,76%

Empréstimo Fundo Red 6.822.574    17,45%

Empréstimo Banco Safra 5.658.313    14,47%

Empréstimo Raízes 4.000.000    10,23%

Empréstimo Banco Daycoval 2.981.612    7,63%

Empréstimo  Orion 1.200.000    3,07%

Empréstimo Banco Itaú 934.448        2,39%

Total 39.096.947  100,00%

Demonstração do Resultado do Exercício out/22 nov/22 Acumulado

 Receita Operacional Bruta 29.551.369 0 29.551.369
= Receita Líquida 29.551.369 0 29.551.369
 = Resultado Bruto 29.551.369 0 29.551.369
 = Despesas Operacionais -80.346.010 -4.821 -80.350.832
 (-) Despesas Administrativas -77.104.787 -2.909 -77.107.696
 (-) Despesas Tributarias -3.243.142 -1.912 -3.245.054
 (-) Depreciacao e Amortizacao -3.472 0 -3.472
 (+) Receitas Locação 5.390 0 5.390
 = Resultado Operacional Líquido -50.794.642 -4.821 -50.799.463
 = Resultado Financeiro -12.201.365 -2.663.363 -14.864.728
 (+) Receitas Financeiras 224.726 2.854 227.580
 (+) Despesas Financeiras -12.426.091 -2.666.217 -15.092.308
 Resultado antes do IRPJ e CSLL -62.996.007 -2.668.184 -65.664.191
 Receitas Despesas Não Operacionais 614.286 0 614.286
 LUCRO (PREJUÍZO) DO PERÍODO -62.381.721 -2.668.184 -65.049.905

fls. 59



Anexo II 
Página 9 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

 
No período de janeiro a novembro de 2022, auferiu Receita Líquida de R$ 29,5 milhões. 
No mês de novembro de 2022, não houve o reconhecimento de Receitas. 
 
As Despesas Operacionais totalizaram o acumulado de R$ 80,3 milhões, até novembro 
de 2022, detalhadas a seguir: 
• Despesas Administrativas: apresentou saldo de R$ 77,1 milhões, dos quais, 98,91% 

referem-se às Despesas Com Campeonato Serie A; 
• Despesas Tributárias: com R$ 3,2 milhões, composto principalmente por Imposto de 

Renda PJ. 
• Receitas/Despesas Não Operacionais: somaram Receitas R$ 614,2 mil, relativos à 

Lucro na Alienação de Imóveis. 
• Resultado Financeiro: totalizaram Despesas de R$ 14,8 milhões, referentes à Multa 

Por Infração Contrato, Juros S/ Empréstimos e Finac., Despesas C/ Empréstimos e 
Financ., dentre outros. 

 
Dessa maneira, apurou de forma acumulada, Resultado Líquido em prejuízo de R$ 65 
milhões, até novembro de 2022. No mês de novembro 2022, evidenciou Resultado 
Líquido negativo de R$ 2,6 milhões. 
 

II.3. Análise do Fluxo de Caixa 
 

 

 

fls. 60



Anexo II 
Página 10 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

• Nota-se, que de janeiro a novembro de 2022, os valores relativos aos Recebimentos 
de Clientes, foram insuficientes para cobrir os Pagamentos de despesas, resultando 
em Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais negativo de R$ 12,7 milhões. 
Além da movimentação de compra e venda de Imobilizado e pagamento de Lucros e 
Dividendos. 

 

II.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 
 

 

 

II.5. Evolução Mensal de Colaboradores 
 
Houve a disponibilização da folha de pró-labore, indicando 2 diretores no mês de 
novembro de 2022. 
 
Ademais, conforme reportado no Relatório Inicial, à fl. 551, a Recuperanda informou que 
todos os funcionários atuam no regime de Pessoa Jurídica (PJ). 
 

  

Índices de Liquidez out/22 nov/22

Liquidez Imediata 0 0
Liquidez Seca 0,34 0,32
Liquidez Corrente 0,34 0,32
Liquidez Geral 0,33 0,32
Índices de Estrutura de Capitais out/22 nov/22
Endividamento -1,54 -1,5
Composição do Endividamento 0,99 0,99
Imobilização dos Recursos Não Correntes -0,03 -0,02
Instrumentos Financeiro out/22 nov/22
Capital Circulante Líquido -40.091.372,56 -42.759.556,77

fls. 61



Anexo III 
Página 11 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 
 

Conforme decisão de deferimento do processamento da Recuperação Judicial, o Plano 
de Recuperação Judicial deverá ser apresentado no prazo de 60 (sessenta) dias, nos 
termos da lei recuperacional. 

Por ora, o Plano de Recuperação Judicial ainda não foi apresentado nos autos do 
processo. 

 
 

fls. 62



Anexo IV 
Página 12 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas 

 

Não foi realizada visita no mês de novembro de 2022. 

 

fls. 63



Anexo V 
Página 13 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

 

Anexo V - Pedidos de Esclarecimento ou Documentos Complementares 
 
A Recuperanda prestou esclarecimentos quanto à/ao: 
 
• No exercício de 2022, este até outubro: 

 
a) houve a escrituração de Receitas Não Operacionais, na importância de R$ 614 mil 

(seiscentos e quatorze mil reais) relativos ao ganho financeiro advindo da 
alienação de imóveis; 
 
Em resposta: O resultado líquido da Receita não Operacional de R$ 614.285,70, é 
relativa a duas operações de alienação de imóveis, onde a primeira operação está 
registrada em 12/07/2022, relativa ao imóvel situado a Rua da Mata, 173 – Apto. 
71 – Jardim Paulista, onde houve um prejuízo de R$ 450.000,00, e a segunda 
operação está escriturada em 14/09/2022 pela dação em pagamento do imóvel 
situado a Alameda do Juruá, 2 – Apto. 71 – Riviera de São Lourenço – SP, onde o 
lucro nesta operação foi de R$ 1.064.285,70, finalizando um resultado líquido de 
R$ 614.285,70. 
 

 
 

b) houve expressivo crescimento das Despesas Operacionais, somando a 
importância de R$ 79,7 milhões (setenta e nove milhões e setecentos mil reais), 
dos quais R$ 76,3 milhões (setenta e seis milhões e trezentos mil reais) referem-se 
aos gastos relativos ao Campeonato Serie A; e  
 
Em resposta: A conta contábil de despesas denominada “Despesas c/ Campeonato 
Serie A” é utilizada para a escrituração das despesas finais relativas ao 
campeonato, onde essas despesas são efetivamente assumidas pela empresa 
Equipe Sport Promotion. O valor total apresentado em 31/10/2022 de R$ 
76.268.873,99, é elevado pois os valores constavam anteriormente na conta ativa 
“Outros Créditos –Campeonato Brasileiro Serie A”. Nesta conta contábil eram 
escriturados os gastos com o campeonato, que foram antecipadas pela empresa 
Equipe Sport, e no decorrer do período esses gastos eram reembolsados por 
clientes, porém em 2022 com a quebra do contrato efetuado pela CBF, os clientes 
deixaram de efetuar os reembolsos e os valores acumulados tornaram-se despesas 
efetivas da Equipe Sport. 

fls. 64



Anexo V 
Página 14 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

• Houve a disponibilização do Razão da conta para confirmação dos valores. 
 

c) houve “pagamento de lucros/dividendos” na importância de R$ 3,2 milhões (três 
milhões e duzentos mil reais). 
 
Em resposta: Os valores totais mencionados na conta de Distribuição de Lucros, 
fecharam o período em R$ 3.249.517,74, valores esses distribuídos aos sócios, 
com a devida condição que a empresa apresentada de lucros acumulados até 
31/12/2021 no valor de R$ 24.743.070,07, sendo os R$ 3.249.517,74 um valor 
relativamente inferior as possibilidades na época. As condições de prejuízos 
efetivos se demonstraram com a situação da quebra de contrato pela CBF e os 
rompimentos contratuais dos clientes com a Equipe Sport. 
• Houve a disponibilização do Razão da conta para confirmação dos valores. 

 
• Com relação ao crédito de "Confederação Nacional das Cooperativas do Sicoob Ltda”, 

pedimos esclarecimentos quanto ao crédito zerado na relação de credores (fls. 
169/180), retificando, se o caso. 
 

Em resposta: Inicialmente, cumpre esclarecer que houve um equívoco na listagem 
do crédito do credor Confederação Nacional das Cooperativas do Sicoob Ltda. Isso 
porque, o processo que originou o crédito do referido credor, também envolve o 
credor Banco Cooperativo Sicoob S.A, sendo que o total devido aos dois credores 
corresponde ao montante de R$ 7.177.193,96, valor este listado unicamente em 
favor de Banco Cooperativo Sicoob S.A, de forma equivocada. Isso porque, embora 
os referidos credores sejam SICOOB, tratam-se contratos distintos, firmados com 
CNPJs distintos, logo, a Recuperanda deveria ter os listado separadamente: R$ 
2.691.447,36 reais ao credor Confederação Nacional das Cooperativas do Sicoob 
Ltda e R$ 4.485.745,60 reais ao credor Banco Cooperativo Sicoob S.A. Assim, a 
Recuperanda esclarece que realizará os devidos ajustes no momento oportuno, 
qual seja, na apresentação de Divergências Administrativa, conforme previsto no 
artigo 7º, §1º da LRF. 

 
• Com relação a relação de todas as ações judiciais e procedimentos arbitrais, juntada 

às fls. 205/507, notamos que a relação de ações não está subscrita, pela devedora. 
Assim, entendemos pela necessidade de reapresentar a referida relação, que deverá 
ser subscrita pela devedora em recuperação judicial. 
 
Em resposta: A Recuperanda enviou arquivo de Relação de Ações assinada. 
 

Restam pendentes de Esclarecimentos: 
 
• No tocante ao passivo fiscal informado (fls. 208/211 dos autos), observa-se que a 

importância devida, no montante de R$ 7,7 milhões (sete milhões e setecentos mil 
reais), está consideravelmente inferior aos saldos contábeis do exercício de 2022, 
este até outubro. Comentar/justificar. 

 
Ademais, solicita-se: 
 
• Encaminhar extrato bancário das aplicações financeiras – Banco Safra, ref. nov/2022 

e próximos meses. 

fls. 65



Anexo V 
Página 15 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

• Composição da rubrica Empréstimos com Terceiros, ref. nov/2022. 
• Composição da conta Adiantamento a Terceiros, que no mês de novembro de 2022, 

totalizou R$ 11.793.297,79. 
 

 
 

• Encaminhar o passivo total, segregado em concursal e extraconcursal. 
• Encaminhar mensalmente a relação dos funcionários que atuam no regime de Pessoa 

Jurídica (PJ). 
 

fls. 66



Anexo VII 
Página 16 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Anexo VI - Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 
 

 

 

COMENTÁRIOS AJ

Não
Não
Não

Anexo II
Anexo II

Anexo IV
Anexo III

2.2.8.2. Anexar documentos

2.2.11. Eventos do mês

2.2.5.2.1.11.3. Outros
2.2.5.2.1.11.3.1. Observações

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos
2.2.6. Demonstração de resultados (evolução)

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda
2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do credor / valor no 

2.2.8.1.N/A

2.2.9. Observações
2.2.10. Anexos

Anexo II2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita 
x resultado) 

2.2.5.2.1.10. N/A
2.2.5.2.1.10.1. Justificativa
2.2.5.2.1.10.2. Observações

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ
2.2.5.2.1.11.1. Tributário
2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras
2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)
2.2.5.2. Passivo

Anexo II

2.2.5.2.1. Extraconcursal
2.2.5.2.1.1. Fiscal

2.2.5.2.1.1.1. Contingência
2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa

2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios
2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária
2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis
2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)
2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer
2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar
2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial?
2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração?
2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos?
2.2.4. Quadro de funcionários

Anexo II
2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total

2.2.4.1.1. Número de funcionários CLT
2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas

ANEXO II DA RECOMENDAÇÃO Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2020
1. Há litisconsórcio ativo?

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.
2. Este relatório é:

nov/22
2.2. Mensal

fls. 67



Anexo Glossário 
Página 17 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

Glossário 
 

A DRE – Demonstração do Resultado do Exercício, se baseia no regime de 
competência, mostrando o lucro ou prejuízo da empresa em determinado 
período.  

 
A DFC – Demonstração do Fluxo de Caixa, tem como base o regime de caixa, 
demonstrando as entradas e saídas de dinheiro da empresa. 
 
Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros: o objetivo 
dessa análise evidenciar a situação financeira e patrimonial da empresa, por meio 
de medidas quantitativas com base em seus saldos e resultados contábeis.  
 
Análise Vertical: é uma maneira de avaliar as demonstrações financeiras de empresas 
ao olhar o balanço da companhia e visualizar a dimensão de um dado financeiro em 
relação ao total. Assim, ela permite descobrir a relevância de uma parte dentro do 
todo. 
 
Análise Horizontal: é uma maneira de avaliar as demonstrações financeiras de uma 
empresa comparando os resultados mais recentes com aqueles registrados em 
trimestres ou anos anteriores. Assim, a análise horizontal permite acompanhar a 
evolução dos dados divulgados nos balanços da companhia. 
 
Indicadores de Liquidez: indicam a capacidade de uma empresa para honrar com todos 
os seus compromissos financeiros, tendo como cenário ideal índice igual ou superior a 
1 (um). 

• Índice de liquidez Imediata: demonstra a parcela de dívidas de curto prazo (passivo 
circulante) que poderiam ser pagas imediatamente por meio dos valores relativos à caixa 
e equivalentes de caixa (disponível). Ou seja, representa quanto a empresa possui de 
disponível para cada real de dívidas vencíveis no curto prazo. 
• Índice de Liquidez Corrente: mede a capacidade de quitação das obrigações com 
vencimento em curto prazo (registradas no passivo circulante), utilizando-se dos 
disponíveis e realizáveis em mesmo período (registrados no ativo circulante). 

• Índice de Liquidez Seca: segue a mesma premissa do indicador de liquidez 
corrente, entretanto, excluindo os saldos em estoques. 

• Índice de Liquidez Geral: sem levar em conta as estimativas de vencimento e 
recebimento, este indicador demonstra a liquidez do total de dívidas constituídas ao 
utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera os bens imobilizados para 
liquidação).  
 
Indicadores de Estrutura Patrimonial: estabelecem relações entre as fontes de 
financiamento próprio e de terceiros. Visam evidenciar a dependência da entidade em 
relação aos recursos de terceiros. 

• Índice de Endividamento: mostra quanto a sociedade tem de dívidas com terceiros 
(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante) para cada real de recursos próprios 
(Patrimônio Líquido). Indica a dependência que a entidade apresenta com relação a 
terceiros e, nesse ponto, o risco a que está sujeita. 

fls. 68



Anexo Glossário 
Página 18 

______________________________________________________________________________________ 

72-1162.2.1 CT | JV / MM 

• Composição do Endividamento: Para analisar a solvência de uma entidade, é 
importante conhecer os prazos de vencimentos de suas dívidas. Nesse sentido, o índice 
de composição do endividamento revela quanto da dívida total (Passivo Circulante + 
Passivo Não Circulante) com terceiros é exigível no curto prazo (Passivo Circulante). 
• Imobilização de Recursos Não Correntes: O índice de imobilização do Patrimônio 
Líquido apresenta a parcela do capital próprio que está investida em ativos de baixa 
liquidez (Ativos Imobilizados, investimentos ou Ativos Intangíveis), ou seja, Ativos Não 
Circulantes deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 
 
Capital Circulante Líquido (CCL): também conhecido como “capital de giro”, refere-se 
aos ativos de uma empresa que são utilizados para manter o seu desempenho. Assim, 
por meio da divisão do ativo circulante pelo passivo circulante, se o cálculo for positivo 
pode-se identificar se a empresa está conseguindo honrar com seus compromissos 
em um curto prazo. Mas, se o resultado for negativo indica que a empresa poderá 
passar por graves riscos com a sua liquidez. 
 
EBITDA: é a sigla composta pelas iniciais dos termos Earning Before Interest, Taxes, 
Depreciation/Depletion and Amortization. Em português, tem sido comumente traduzida 
por lucro antes dos juros, impostos sobre os lucros, depreciações/exaustões e 
amortizações, ou a sigla LAJIDA. Dessa maneira, o EBITDA procura refletir a geração 
de caixa efetivo de uma empresa, ou seja, a margem operacional advinda da sua 
atividade principal. 

• A margem operacional indica, portanto, o percentual das vendas convertido em lucro. 
Ou seja, o percentual representado pelo lucro líquido operacional sobre as receitas 
líquidas (desconsiderando as despesas financeiras do resultado, bem como o efeito do 
IR provocado no resultado por tais despesas financeiras). 
 

fls. 69


